ÇELËSI I ZGJIDHJES
TEZA 1 – E DREJTË FAMILJARE
I.	Shënoni vlerësimin tuaj për pohimet/mohimet më poshtë përkatësisht me
V ‘vërtetësinë’ dhe me G ‘pavërtetësinë’ e tyre në kolonën e dytë (çdo përgj igj e e saktë vleresohet 1 pikë)
	1 .
	Fëmija i lindur jashtë martese, si rregull, merr mbiemrin e nënës.
	G

	2 .
	Padia për rastet e pavlefshmërisë absolute të martesës mund të ngrihet edhe pas zgjidhjes së martesës.
	V

	3 .
	Kujdestari nuk mund të birësojë personin që ka pasur në kujdestari.
	G

	4.
	Sipas Kodit të Famijes, nëna e fëmijës mund të kundërshtojë me padi atësinë e prezumuar të fëmijës së lindur gjatë martese.
	V

	5 .
	Detyrimi për ushqim i pakzekutuar, pushon me vdekjen e personit të detyruar.
	V

	6 .
	Sipas kodit të Familjes fëmija nuk merr për mbiemër sëbashku edhe mbiemrin e nënës edhe atë të atit.
	V

	7. 
	Kushdo që merr njoftim për mbetjen e fëmijës pa prindër ose për lindjen e një fëmije me prindër të panjohur mund të kërkojë gjyqësisht vendosjen e tij në kujdestari
	V

	8. 
	Bashkëshortët mund të disponojnë banesën bashkëshortore dhe pajisjet e saj pa pëlqimin e tjetrit
	G

	9 .
	Kodi i familjes parashikon në mënyrë të vecantë marrëdhënie vetjake të gjyshërve me nipërit e mbesat.
	V

	1 0
	. Detyrimi për ushqim mund të shlyhet me kredinë që personi i detyruar ka kundrejt përfituesit.
	G



II.	Pyetje me alternativa: Rrumbullakos pergjigjen sipas kërkesës (çdo
përgj igj e e saktë vleresohet 2 pikë).
1 . Është e saktë se amësia dhe atësia në rastin e ngatërrimit të pavullnetshëm të fëmijës, mund të vërtetohet me vendim gjyqësor kur:
a. Kërkohet njohja e një identiteti të ndryshëm të fëmijës; 
b. Fëmija është regjistruar me emër të rremë.
c. Në aktin e lindjes nuk është shënuar emri i nënës.
d. Asnjë nga rastet më sipër.
2 . Autoriteti përpara të cilit bëhet kundershtimi i lidhjes së martesës është:
a. Nëpunësi i gjendjes civile; 
b. Gjykata;
c. Prokurori;
d. Noteri.
3. I mituri që lejohet të lidhë martesë nën moshë ka për regjim pasuror:
a. Cilindo regjim që parashikon Kodi i Familjes;
b. Regimin e pasurive të ndara;
c. Regjimin e bashkësisë ligjore; 
d. Regjimin e bashkësisë me kontratë.
4. Ka të drejtë të kërkojë në gjykatë masa urgjente nëse njeri bashkëshort nuk plotëson në mënyrë të dukshme detyrimet e tij dhe vë në rrezik interesat e familjes:
a. Prokurori;







b. Psikologu;2

c. Bashk‘shorti tjet‘r;
d. Fëmijët.
5. Nëse regjimi me kontratë nuk është zgjedhur para lidhjes së martesës, bashkëshortët me p ëlqim mund ta kërkojnë atë për interes të familjes:
a. 1 vit pas lidhjes së martesës;
b. 2 vjet pas lidhjes s‘ martes‘s; 
c. 6 muaj pas lidhjes së martesës
d. Në çdo kohë pas lidhjes së martes ës
III.	Jepni kuptimin e saktë lidhur me :
1 . “Parim i prezumimit të atësisë ” [5 pikë]
Ësh të një parim me rëndësi. Përfshin tri situatat të fëmijëve të lindur gjatë
m artesës (shih neni 180 KF)
a. b ashkëshorti aktual i nënës prezumohte ati i fëm ijës
b. ish-bashkëshorti i nënës prezumohet ati i fëmijës nëse fëmija ka lindur brenda 300 ditëve nga zgjidhja e martesës ose nga shpallja e pavlefshmërisë së martesës
c. bashkëshorti i nënës me martesë të dytë të saj nëse fëmija ka lindur gjatë
vazhdimit të martesës së dytë të nënës edhe sikur fëmija të ketë lindur brenda 300  ditëve nga zgjidhja e martesës së parë ose nga shpallja e pavlefshmërisë së saj
Bëni krahasimin e:
1 . Detyrimit për ushqim midis vëllezërve dhe motrave me detyrimin e prindërve kundrejt fëmijëve të tyre [10 pikë]
a. Detyrimit për ushqim midis vëllezërve dhe motrave zbatohet vetëm në rastet e
nevoj ave të domosdoshme dhe përfshin shpenzimet për edukim/arsimim vetëm  nëse vellai/motra janë të mitur (shih neni 203 KF). Në dallim,
b . Detyrimi i prindërve kundrejt fëmijëve të tyre zbatohet (i)në rastet e mungesës së  mj eteve të mjaftueshme për jetesë; (ii) zbatohet edhe kur fëmija ka pasuri, por të  ardhurat nga pasuria dhe nga puna e tij nuk i përmbushin nevojat e tij; (iii) vazhdon  edhe për kohën që fëmijët madhorë ndjekin shkollën e mesme ose të lartë, deri në
moshën njëzetepesë vjeç.
IV.	Listoni:
1 . Hapat që ndiqen për të përllogaritur kontributin kompensues [5 pikë]
Kontributit kompensues minimizon ose shmangë pabarazinë që mund të shkaktojë  zgj idhj a e martesës dhe ndarja e pasurisë. Vendoset nga gjykata (në munges ë të një  marrëveshj ej e). Gjykata bën një analizë gjithëpërfshirëse të raportit të nevojave të njërit dhe burimeve të tjetrit me qëllim që të ruhet një balancë. Gjykata, pa bërë

analizë historike por bazuar në tendenca e qëndrueshmërisë apo ndryshueshmërisë  të gjendjes në një kohëzgjatje të ardhme të parashikueshme, merr në konsideratë:3

a)moshën- gjendjen shëndetësore të ish-bashkëshortëve; b) kohën e shpenzuar dhe atë  që duhet për edukimin e fëmijëve c) kualifikimin e tyre profesional; ç) predispozitën  për punë të reja; d)të drejtat që ata gëzojnë dhe ato që parashikohen për të ardhmen;  dh) pasurinë e tyre, si kapital ose si e ardhur, pas likuidimit të regjimit pasuror
martesor.
V.	Analizoni/përshkruani Cilat janë rastet e parashikuara nga Kodi i Familj es
lidhur me pavlefshmërinë e martesës të cilat kanë elemente të përzier të pavlefshmërisë absolute me atë relative? [10 pikë]
“Shpallet e pavlefshme” dhe “ është e pavlefshmë” është mënyra se si shprehet KF  për të dalluar pavlefshmërinë absolute nga relative. Por ka raste kur ndonëse
KF përdor shprehj en ‘ është e pavlefshme’ parashikon mundësi ‘riparimi’
përmes gjykatës (me pëlqimin e bashkëshortëve) ose/dhe përmes
bashkëshortëve pa vendim të gjykatë s.
Këto elementët të përzierë i hasim në rastet e martesës së lidhur nën moshë kur është arritur mosha, kur gruaja ka lindur fëmijë ose ka mbetur shtatzënë;
martesës mes fëmijëve të vëllezërve e motrave; martesës së dytë, lidhur gjatë vazhdimit të martesës së mëparshme të njërit prej bashkëshortëve, në qoft ë se në këtë kohë zgjidhet martesa e mëparshme; rastet e sëmundjes së rëndë psikike
ose zhvillimit të metë mendor të tillë që nuk e kupton qëllimin e martesës (shih neni 46) dhe të martesës së lidhur pa pëlqimin e lirë (neni 44)
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